GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 2ª CÂMARA DE JUL GAMENTO

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – 8h30min. (segunda-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem do Exmo. Senhor, Dr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4580/2016         AI.: 1/201622035
RECORRENTE: SAGANOR NORDESTE COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: LÚCIA MARIA O GONZAGA
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JÚLIO YURI RODRIGUES ROLIM
PEDIDO DE VISTA: CONS. HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI – 97ª S. ORDINÁRIA, DE 13/12/2019
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/746/2018         AI.: 1/201719989
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MONTEIRO E COSTA COMÉRCIO LTDA
RELATORa CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS  (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MÔNICA MARIA CASTELO (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/693/2016          AI.: 1/201600171
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: HOME & GLASS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MAERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
RELATOR CONS.: HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: MARCOS COSTA DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (I)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/691/2016          AI.: 1/201600175
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: HOME & GLASS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MAERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
RELATOR CONS.: MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
AUTUANTE: MARCOS COSTA DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (PP*)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 16/12/2019.

Francisco José de Oliveira Silva                                                                  Silvana Rodrigues Moreira de Souza
PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 2ª CÂMARA DE JUL GAMENTO

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE JANEIRO DE 2020 – 8h30min. (terça-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem do Exmo. Senhor, Dr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/170/2016         AI.: 1/201518872
RECORRENTE: CEJUL E SP INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: ELIANE RESPLANDE FIGUEIREDO DE SÁ
AUTUANTE: MARIANA CAMELO SÁ MATOS E OUTRO
JULG. 1ª INST.: UELSON BARBOSA DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. WEBER BUSGAIB GONÇALVES
PEDIDO DE VISTA: CONS. FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO – 94ª S. ORDINÁRIA, DE 10/12/2019
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/916/2016         AI.: 1/201517822
RECORRENTE: CEJUL E JEREISSATI CENTROS COMERCIAIS S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: BENEZOETH BEZERRA DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS  (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. WEBER BUSGAIB GONÇALVES
DECISÃO: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/714/2016          AI.: 1/2015202016
RECORRENTE: H DIAS INDÚSTRIA DE CALÇADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4703/2017          AI.: 2/201712959
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
AUTUANTE: SOLANGE MARIA VERAS C. B. MELO
JULG. 1ª INST.: LUÍS CARLOS MAGALHÃES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 16/12/2019.

Francisco José de Oliveira Silva                                                                  Silvana Rodrigues Moreira de Souza
PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 2ª CÂMARA DE JUL GAMENTO

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE JANEIRO DE 2020 – 8h30min. (quarta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem do Exmo. Senhor, Dr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2390/2018         AI.: 1/201804108
RECORRENTE: ÓTICA MARIZ LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ÍTALO FARIAS PONTES
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2391/2018         AI.: 1/201804110
RECORRENTE: ÓTICA MARIZ LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ÍTALO FARIAS PONTES
DECISÃO: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2392/2018         AI.: 1/201804112
RECORRENTE: ÓTICA MARIZ LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ELIANE RESPLANDE FIGUEIREDO DE SÁ
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ÍTALO FARIAS PONTES
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2393/2018         AI.: 1/201804115
RECORRENTE: ÓTICA MARIZ LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: MARCO AURÉLIO C. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ÍTALO FARIAS PONTES
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 16/12/2019.

Francisco José de Oliveira Silva                                                                  Silvana Rodrigues Moreira de Souza
PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 2ª CÂMARA DE JUL GAMENTO

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE JANEIRO DE 2020 – 8h30min. (quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem do Exmo. Senhor, Dr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4514/2017         AI.: 1/201708150
RECORRENTE: LOJAS ESQUISITA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: ANTÔNIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4545/2017         AI.: 1/201708169
RECORRENTE: LOJAS ESQUISITA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: ANTÔNIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4530/2017         AI.: 1/201708662
RECORRENTE: LOJAS ESQUISITA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE: ANTÔNIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4531/2017         AI.: 1/201708663
RECORRENTE: LOJAS ESQUISITA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: HENRIQUE JOSÉ LEAL JEREISSATI
AUTUANTE: ANTÔNIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 16/12/2019.

Francisco José de Oliveira Silva                                                                  Silvana Rodrigues Moreira de Souza
PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 2ª CÂMARA DE JUL GAMENTO

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 31 DE JANEIRO DE 2020 – 8h30min. (sexta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem do Exmo. Senhor, Dr. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4568/2016         AI.: 1/201621639
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: LINDE GASES LTDA
RELATOR CONS.: MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
AUTUANTE: ANTÔNIO RUBENS TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: LUÍS CARLOS MAGALHÃES  (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIO FLÁVIO ALVES (RET. 1ª INST.)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4569/2016         AI.: 1/201621643
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: LINDE GASES LTDA
RELATORA CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: ANTÔNIO RUBENS TEIXEIRA
JULG. 1ª INST.: LUÍS CARLOS MAGALHÃES  (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIO FLÁVIO ALVES (RET. 1ª INST.)
DECISÃO: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5531/2018         AI.: 1/201812617
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DALKA DO BRASIL LTDA
RELATORA CONS.: ELIANE RESPLANDE FIGUEIREDO DE SÁ
AUTUANTE: FRANCISCO JOSÉ VALE MATOS
JULG. 1ª INST.: UELSON BARBOSA DA SILVA  (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO:  LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (RET. 1ª INST.)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5530/2018         AI.: 1/201812619
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DALKA DO BRASIL LTDA
RELATORA CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO JOSÉ VALE MATOS
JULG. 1ª INST.: UELSON BARBOSA DA SILVA  (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO:  LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (RET. 1ª INST.)
DECISÃO: ______________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 16/12/2019.

Francisco José de Oliveira Silva                                                                  Silvana Rodrigues Moreira de Souza
PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIA